PAVLI ÄGINETÆ
LIBER SEXTVS,
Ioanne Guinterlo Andernaco medico interprete.

S PROOEMIVM CHIRVR^s
gicæ. Cap. I.

VONIAM CHIRVRGI
ca in partes duas diducta est, ut uo
una sit quæ carnis uitia tractet: al
tera, quæ osium, tam in fractu
ris quam luxationibus speculetur
ab ea quæ carni seruit in præsen
tia exordiemur, consueto & hic
usi compendio. Rursus igitur à
superioribus auspicantes, quomodo caput, præsertim
que eius uertex uratur, exponemus.

QVOMODO CAPVT ADV
ratur in lippientibus, ægre spirantibus &
elephanticis. Cap. II.

C Vm humor oculis influit superne & difficilis ue
get spiratio quæ humiditatis excrementitiae co
pia è capite inferius in thoracē transmissa, & par
ticulas indidem consortio suo infestante contrahitur, ca
put per medium hoc modo urunt: Vertex ad cutem
prius tondetur, cutis adusq; os ferramentis mucronatis
aduritur: quod, ubi crusta deciderit, raditur. Nonnulli ue
ro ubi id ipsum os adusserint, faciunt ut squama inde re
cedat exigua, quo facile humores illinc perspiratu dissi
pentur evacuenturq; seruato diu ulcere, deinde sic ipsū
ad cicatricem perducunt. At in elephantiasi curanda, qn
q; nonnulli crustas in capite excitant, unam in priori parte
supra sinciput, alteram hac inferiorem, paulo superioris q
frons habetur, ubi fere pili desinunt: ac aliam in occipit
io, quod Græci opisthocranion uocant, reliquas duas
iuxta ossa à squamis dicta leridoide, q superius aures

P A V L I A E G I N E T A E

conglutinant: unam ex his, parte dextra: alteram, sinistra
atque ita pluribus squamis detractis, & copiam & cras-
situdinem humorem evaporatu ex alto capitis deriuantes,
lumina offendit prohibent. Iam tamen quoque aliud
ferramentum adiungunt, ut primo melancholici recremē-
ti opifici per crustam in cute excitatam medeantur.

C V M H V M O R C A P I T I S C V
tem inflat, eaq; intumescit & prementi digi-
to cedit, hydrocephalon dici-
tur. Cap. III.

SI humor natura aqueus capitis cutem subit, uitium
propriæ hydrocephalon appellatur: accedit autem
pueris, quamprimum in lucem eduntur, capite à nu-
tricibus parum dextre presso, aut ex causa latente, aut ex
causa latente, aut ex uasis unius, plurimve ruptura &
sanguine, qui emanat in alienam mutato substanciali,
aut materia ob meatum raritatem refudante, ac inter cu-
tem & membranam que caluariam integrit, pericranio
Græci uocant, et rumpente: uel enim inter hanc, & cutem
humor consistit, uel inter pericranion & os, uel inter os
& cerebri membranas. Cum itaque cuti & membranæ
caluariam integenti, humor interiacet, tumor sequitur,
tactu mollis, concolor, indolens, turgidus, puluino sub-
limi, exigua capitis parte digitis prementibus subsidens
facile cedit & rursus assurgit. Quibus pericranion &
os intercedit humor, reliqua sanguis respondent, sed tu-
mor durior multo est & lente cedit, ut qui etiam pluribus
locis sublabatur, dolorq; magis urget. Si inter cere-
bri membranam & hos humor se repererit, tumor qui-
dem erit, sed qui prementi non cedat, neque tactu sit
mollis, tamen uiolenter pressus cedat, siquidem os in-
fantium recens adhuc compactum facile cedit, præser-
tim cum futuris rarefactis humor foras euaserit: cognoscitur
ex facilis inde quod in humoris constrictione, in
altum cum ex aduerso deducitur, recurrit. Dolor his
acrior obuenit, caput totum in diuersa agitur, frons ipso-
sis foras

sis foras producta est, oculis cernunt incontinentibus, et
crebris illachrymant. His igitur ceu desperatae salutis
non est manus adhibenda, eti maxime nonnulli chirur
gicorum terebra perforatum os exemerint, ut in capitib
fracturis dicetur. At si intra cutem & membranulam quæ
sub cute caluariam cingit, humor sit collectus, tumore
quidem exiguo substante, una linea per medium trans
versa caput incidendum: si membranula caluariam ins
uoluenti & osi cellulae interuenient magisq; caput ins
turgescat, duabus uteatur lineis per medium se mutuo
secantibus: si magis adhuc sit turgidum etiam tribus, ad
similitudinem H literæ. Vbi manu humor exemes
ris, insertis linamentis commode partem diligabimus,
& usq; ad tertium diem cœnæ perfundemus, inde so
lutam medicamento in linteolum illito persanabimus.
Quod si longiore spatio os carné non recipiat, leuiter
ipsum rademus.

QVOMODO ARTERIÆ DIVI

dantur, anteriotomia dicitur. Cap. IIII.

IN longis oculorum defluxionibus, tum uertiginos
so affectu, arterias post aures incidere consuevitnus.
Radenda igitur posterior capitis pars, & digitis no
tanda est. Nam arteriæ situs ex loci pulsu facile depre
henditur, deinde ipsam linea scriptorio prius attramen
to ducta, duos digitos lōga, usque ad os dividere oport
et. Quod si in confpectum ita non uenit, incidendum
circiter trium digitorum interuallum, atque tunc manus
inicienda, sic ut arteria transuersim dissecentur, quo
que & pulsatilis sanguinis fluor apparuerit, & instru
mentum os proprius accedat. Vbi sat fluxerit sanguinis
membranula, quæ caluariam sub cute ambit, diuisa,
ne ex tensione inflammationem contrahat, rasoq; ols
se obturamentum ex panniculo uulneribus debet infis
tuari, & medicamento quod linteolis illinitur adhibe
ri, quod si remaneat etiam hoc os lenè, similiter huius
rasura uteatur.

PAV. REGIN.

EE

PAVLI AEGINETÆ
QVOMODO LATENTIA CAPITI
pitis uasa diuidantur quæ angiologia dicitur,
eorumq; adustio sit adminis-
tranda. Cap. V.

IN quibus alteram capitis partē dolor exercet, & ca-
lidus acrisq; pituitæ cursus, aut longus, aut acutus in-
festat, ut et tēporū musculi incalescat, ac laxo tumo-
re attollantur, omnes in his medici usorum in capite
latentium diuisionem probarunt. Derasis igitur primū
in temporibus pilis, digitis uasa notabimus, sic ut somē-
ta praeceperint, aut collum constrictum sit: ubi iam uasa
oculis lese obiecerint, atramento notabuntur, & cutis ex
lateribus tum sinistræ manus nostræ digitis, tum minis-
tri leuabitur, ipsumq; uas per summa linea incidemus,
deinde ubi totum penetraverimus hamulis elevatum et
instrumento quo membranæ detrahuntur, deuudatum
suspendemus undiquaq; liberum: si tenue fuerit per
hamulum retulum, elato circundoctoq; membranam
detrahemus, ita ut partem quoque ipsius apprehendamus.
At si magnum est duplex acu funiculus subiicie-
tur, aut linii crudū, aut aliud quoddā ualidum, ac q; pri-
mum uas in rectum scalpello diuolum, sanguinis quātū
satis est fuderit, in utroq; extremo quod denudati est,
linio ligabimus, quod intercedit excisum, aut protinus
aut cū soluetur auferre cōuenit. Nonnulli et carentibus
ferramētis citra sectionē uasa adurunt plagiis satis altis,
ubi tam ferro negotiū absolutū est linamētis carptis sic
cīs uulnere oppleto, splenii quoq; super accōmodatū
deligabimus, postq; solutum fuerit, medicamenta arida,
quæq; carnem generant, tum cicatrici induceude apta,
ad curationem absoluendam inducemus, nimirum ubi
vincula diligaturæ computuerint exciderintq;.